Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0007/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 15 de Março de 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0040, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.021.161,00 (Um
Milhão, Vinte e Um Mil e Cento e Sessenta e Um Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 7.000,000000025
7.000,00Total da Ação
7.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE PLANEJ. ADMINIST.FINANCAS E REC. MUNICIPAL
04 122 0001 1004 REFORMAR E AMPLIAR PREDIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 295.000,000000034
295.000,00Total da Ação

04 122 0002 2006 MANUT.DAS ATIV.DA COORD.ADMINISTRATIVA REGIONAL
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 2.000,000000040

2.000,00Total da Ação
297.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 365 0004 1008 CONST.AMPL.E EQUIP.DE PREDIOS P/CRECHES MUNICIPAIS

4490.51 99 Obras e Instalações15401030 25.339,000000077
25.339,00Total da Ação

27 813 0032 1009 CONST.AMPL.E REC.DO CAMPO E GINASIO POLIESPORTIVO
4490.51 99 Obras e Instalações17000000 14.753,000000082

14.753,00Total da Ação
12 361 0005 2012 MANUT.DAS ATIV.D/ENS.FUNDAM.NA APLIC.DO FUNDEB 30%

3390.30 99 Material de Consumo15401030 20.000,000000101
20.000,00Total da Ação

12 361 0005 2013 MANUT.DAS ATIV.DO ENS.FUNDAMENTAL CUSTEADOS C/MDE
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001001 151.655,000000122

151.655,00Total da Ação
12 361 0028 2016 MANUT.DO PROG.NAC.DE APOIO AO TRANSP.ESCOLAR-PNATE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15530000 10.132,000000133
10.132,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.23.6.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 0004 2020 MANUT.DAS ATIV.DE CRECHES MUNICIPAIS

3390.30 99 Material de Consumo15001001 368,000000155
368,00Total da Ação

27 813 0032 2025 MANUT.DAS ATIV.DO SETOR DESPORTISTA DO MUNICIPIO
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 12.001,000000051

12.001,00Total da Ação
12 361 0030 2030 MANUT.DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE

3390.30 99 Material de Consumo15500000 15.000,000000213
15.000,00Total da Ação

12 364 0036 2031 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA VIRTUAL POLO UAB
3390.30 99 Material de Consumo15001000 6.000,000000220

6.000,00Total da Ação
255.248,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 SEC.DE CIDADANIA,TRABALHO ASSIST.SOCIAL E JURIDICA
08 244 0033 2035 MANUT.DAS ATIV.DAS ACOES E SERVICOS SOCIAIS

3390.93 99 Indenizações e Restituições15001000 208,000000247
208,00Total da Ação
208,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.INFRA ESTRUTURA, OBRAS E SERV. URBANOS
15 452 0008 1023 SENEAM. DRENAGENS, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, RECUP. DE

CALCAM. E MELHORIAS DE VIAS PUBLICAS
4490.51 99 Obras e Instalações17000000 43.718,000000283

43.718,00Total da Ação
15 452 0022 2044 MANUT.DAS.ATIV. DA SEC.INFRA/DEP.DE LIMP.PUBL.E MEIO

AMBIENTE
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 10.000,000000306

10.000,00Total da Ação
15 605 0023 2045 MANUT.ATIV.DA COORD.DE MERC.PUB.SHOPPING

POPULAR,FEIRA E MATADOURO
3390.30 99 Material de Consumo15001000 585,000000311

585,00Total da Ação
25 752 0019 2047 MANUT.DAS ATIV. COORDENADORIA DE ILUMINACAO PUBLICA

3390.30 99 Material de Consumo15001000 40.000,000000318
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 100.000,000000320

140.000,00Total da Ação
194.303,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 SEC. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO RURAL
20 608 0011 2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA

SECRETARIA
3390.30 99 Material de Consumo15001000 82.956,000000348
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 20.000,000000102

102.956,00Total da Ação
23 333 0034 2054 MANUT. DAS ATIV DO DESENVOLV. RURAL

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 3.000,000000358
3.000,00Total da Ação

105.956,00Total da Unidade Orçamentária
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.23.6.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

16 481 0014 1042 CONST. E RECONSTRUÇÃO DE HABITACOES POPULARES
4490.51 99 Obras e Instalações17000000 107.000,000000371

107.000,00Total da Ação
107.000,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0012 2066 COORD.DAS ATIV.DO PROG.DE APS

3390.32 99 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

16000000 40.000,000000454

40.000,00Total da Ação
10 301 0012 2076 COORD.MANUT.ATIV.DO PROG. SUS/CEO-CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16000000 9.446,000000515

9.446,00Total da Ação
10 302 0012 2080 MANUT.DAS ATIV.DOS SERV.PUBL.EM SAUDE COM O FMS

3390.93 99 Indenizações e Restituições15001002 5.000,000000603
5.000,00Total da Ação

54.446,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Suplementações 1.021.161,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.021.161,00 (Um Milhão, Vinte e Um Mil e Cento e Sessenta e Um Reais), como segue:

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 361 0005 2011 MANUT.DAS ATIV.DO MAGIST.NA APLIC.DO FUNDEB 70%

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15401070 600.000,000000092
600.000,00Total da Ação

12 361 0005 2012 MANUT.DAS ATIV.D/ENS.FUNDAM.NA APLIC.DO FUNDEB 30%
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15401030 245.554,000000095

245.554,00Total da Ação
12 361 0029 2017 MANUT.DO PROG.DE EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-PEJA

3190.13 99 Obrigações Patronais15690000 9.508,000000135
9.508,00Total da Ação

855.062,00Total da Unidade Orçamentária
02.080 SEC.INFRA ESTRUTURA, OBRAS E SERV. URBANOS

15 452 0008 1031 PAVIMEN. DE ACESSO AO SANTUÁRIO DE N Sª DE FATIMA
4490.51 99 Obras e Instalações17000000 111.653,000000294

111.653,00Total da Ação
111.653,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0012 1060 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL

4490.51 99 Obras e Instalações15001002 54.446,000000046
54.446,00Total da Ação
54.446,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.021.161,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.021.161,00
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.23.6.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.23.6.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010